Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

Of. Exp. Câm. n.º 067/2016                                                      Erechim, 07 de junho de 2016.

Excelentíssimo Senhor,
Vereador LUCAS ROBERTO FARINA,
Presidente do Poder Legislativo,
Nesta Cidade.

Senhor Presidente:

Encaminhamos-lhe,  para  ser  apreciado  pelo  Egrégio  Poder

Legislativo,  o  Projeto  de  Lei  n.º  054/2016,  que  Institui  a  Semana  do  Alimento  Orgânico  e

Agroecológico.

Na expectativa de que este seja acolhido, subscrevemo-nos, com

apreço e consideração.

Atenciosamente,

Paulo Alfredo Polis,
Prefeito Municipal.

Processo Administrativo n.º 7739/2016, Projeto de Lei n.º 054/2016, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

PROJETO DE LEI N.º 054/2016.

Institui  a  Semana  do  Alimento  Orgânico  e

Agroecológico.

Art. 1.° Fica instituída a Semana do Alimento Orgânico e Agroecológico no Município

de Erechim.

Art. 2.° A referida comemoração dar-se-á, anualmente, na última semana do mês de

Maio.

Art. 3.° Para incentivar e estimular a produção orgânica antes, durante e/ou depois do

evento “Semana do Alimento  Orgânico e  Agroecológico”,  o  Poder  Executivo  Municipal  tem a

faculdade de empreender medidas e apoiar atividades artísticas, culturais, educativas, de caráter

ambiental,  e outras ações a exemplo de seminários, palestras, exposições, degustações de produtos,

panfletagens,  visitas  técnicas,  divulgação  em  mídia  impressa,  audiovisual  e  virtual,  rodas  de

conversas, visitas de campo e feiras.

Art.  4.°  O  Poder  Executivo  Municipal  fica  autorizado  a  estabelecer  parcerias  com

iniciativas governamentais e não-governamentais, afim de fortalecer a legalidade e celeridade das

ações objetivas desta Lei.

Art. 5.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 07 de junho de 2016.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

Processo Administrativo n.º 7739/2016, Projeto de Lei n.º 054/2016, Pág. 2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

J U S T I F I C AT I VA

O presente projeto de lei visa instituir a Semana do Alimento

Orgânico  e  Agroecológico,  atendendo  ao  Pedido  de  Providências  n.º  123/2016,  de  autoria  do

Vereador Lucas Roberto Farina.

A  Semana  do  Alimento  Orgânico  e  Agroecológico  é  uma

campanha  nacional  coordenada  pelo  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento  em

parceria com os Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovação; do Desenvolvimento Agrário; do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome; da Educação; da Fazenda; do Meio Ambiente; da

Pesca  e  Aquicultura;  da  Saúde;  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da  República,  entre  outras

organizações governamentais e não governamentais.

O  objetivo  da  campanha  é  de  estimular  e  diversificar  o

potencial  agrícola  local,  com  a  cultura  da  produção  de  alimentos  livres  de  defensivos,  mas,

também, inserir os alimentos oriundos da agricultura orgânica nas feiras regionais, na alimentação

escolar e no comércio em geral.

A campanha, também, visa à promoção do produto orgânico e a

conscientização  dos  consumidores  sobre  os  princípios  agroecológicos  que  regem  a  produção

orgânica.  Princípios  esses  que  buscam  viabilizar  a  produção  de  alimentos  e  outros  produtos

necessários ao homem de forma mais harmônica com a natureza; que contribuam para a saúde de

todos e para que haja justiça social em todos os segmentos de sua rede de produção.

A Semana  do Alimento  Orgânico  e  Agroecológico,  realizada

nacionalmente,  desde  2005,  representou o  início  de um trabalho articulado entre  organizações

governamentais e não governamentais com o objetivo de aproximar produtores e consumidores na

busca  da  construção  de  relações  de  consumo,  pautadas  no  comércio  justo  e  na  melhoria  da

qualidade de vida no campo e na cidade.

A  campanha  vem  promovendo  diversos  eventos  como

seminários,  palestras,  exposição  e  degustação  de  produtos,  panfletagem,  divulgação  em mídia

impressa e audiovisual, rodas de conversas, eventos culturais e educativos, visitas de campo, dentre

outros.

Processo Administrativo n.º 7739/2016, Projeto de Lei n.º 054/2016, Pág. 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

A  partir  de  2015,  a  Semana  do  Alimento  Orgânico  e

Agroecológico foi um marco de partida da Campanha de Valorização da Produção Orgânica que

está sendo desenvolvida ao longo de todos os anos.

Baseado no que  está  sendo realizado em nível  de  País  e  de

Estado, nos sentimos desafiados em criar a campanha, também, aqui no Município de Erechim,

visto que existem vários agricultores que aqui já produzem alimentos orgânicos e é uma forma de

estimular outros produtores a entrarem nesta campanha de alimentos livres de agrotóxicos.

O  lançamento  anual  da  campanha  foi  fixado  para  ocorrer

sempre na última semana de maio, que em 2016 se deu entre os dias 28 de maio e 05 de junho.

O slogan para 2016, abordará a educação, formal e não formal,

como  aspecto  central  relacionado  aos  diversos  princípios  agroecológicos,  como  promotora  da

saúde, da segurança alimentar e nutricional, do desenvolvimento sustentável, com respeito ao meio

ambiente e à qualidade de vida do trabalhador rural e do consumidor. Outra abordagem importante

é  informar  ao  consumidor  como  reconhecer  o  produto  orgânico  nos  diversos  espaços  de

comercialização, para que participe como agente no controle da qualidade orgânica, melhorando a

relação de confiança com os produtores.

Diante do exposto, contamos com a especial atenção dos nobres

Vereadores do Poder Legislativo para apreciação e deliberação positiva da matéria apresentada.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 07 de junho de 2016.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

Processo Administrativo n.º 7739/2016, Projeto de Lei n.º 054/2016, Pág. 4

	Nesta Cidade.
	Prefeito Municipal.